
Moisés »alv.  Silva — Cap 
CPL 

aurício de Marco ilva - 30  Sgt 
Secretário Sub tituto da CPL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS n° 024/2019-020 3 
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada ás 09:00 horas do dia 13 de dezembro de 2019, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 024/2019 cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a Serviço de Adequação da Subestação e da Rede Elétrica do Hospital de 
Guarnição de Bagé (H Gu Ba), em Bagé-RS, mediante o regime de empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes 
componentes da Comissão Permanente de Licitação da CRO 3 (CPL): Moisés Davi Almeida e Silva — Capitão, Presidente 
da CPL, Maurício de Marco Silva - 3° Sgt e Secretário Substituto da CPL. Presentes, ainda, a 10  Ten Andressa Cristine 
Hamilko Giese, Chefe da Subseção de Projetos e o Sr. Cirio Luiz Oliveira da Silva — Servidor Civil, CPF 352.732.750-91, 
testemunha. Apresentaram envelopes de proposta as empresas habilitadas na reunião de 04 de dezembro de 2019: Paulo 
Adalberto Fucks da Veiga Junior Eireli, CNPJ:16.491.457/0001-86; Padoin Engenharia e Projetos Elétricos Eireli, CNPJ: 
82.870.478/0001-37; Instaladora Elétrica Lider Ltda, CNPJ:73.918.369/0001-51; Eficaz Engenharia Ltda, 
CNPJ:03.830.484/0001-94 e a empresa Enerbrás Instalações Elétricas Ltda. Foi aberta a reunião pelo Presidente da CPL, 
que informou o seu motivo. Foram abertos os envelopes contendo as propostas das licitantes habilitadas. Os componentes 
da CPL e testemunha rubricaram todas as folhas dos documentos. O valor total das propostas é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 

1° PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI It$ 550.343,07 

2° PADOIN ENGENHARIA E PROJETOS ELÉTRICOS EIRELI R$ 581.110,45 

30 ENERBRÁS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS R$ 597.438,95 

40 EFICAZ ENGENHARIA LTDA R$ 780.000,00 

50 INSTALADORA ELÉTRICA LIDER LTDA R$ 786.000,00 

A Sessão Pública foi suspensa para diligências junto à empresa PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR 
EIRELI para esclarecimentos acerca da proposta. Foram feitas diligências complementares, a fim de certificar de que a 
empresa tem condições de executar o serviço pelo preço proposto, sem prejuízo para a Administração. A Sessão Pública 
foi reaberta em 27 DEZ 19 para análise dos esclarecimentos apresentados pela empresa. A proposta com o menor valor, 
da empresa PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI no valor global de R$ 550.343,07 
(Quinhentos e cinquenta mil, trezentos e quarenta e três reais e sete centavos), foi analisada pela CPL e considerada 
exequível. Os demais documentos exigidos no edital foram considerados conformes, com restrição. A empresa PAULO 
ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI deverá retificar a composição do BDI, haja vista que a mesma é 
optante pelo SIMPLES, de tal modo que as correções sejam feitas nas parcelas que o compõem sem alterar o valor total. A 
empresa, PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR EIRELI, foi declarada vencedora da Tomada de Preços 
n° 024/2019-CRO 3, na condição de apresentar no prazo de 5(cinco) dias úteis a contar da publicação desta Ata a 
composição do BDI retificaria. As demais empresas participantes têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentar 
recursos a contar da publicação do resultado da sessão no Diário Oficial da União em 30 de dezembro de 2019. Nada mais 
havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:08 horas do dia 27 de dezembro de 2019, cuja Ata foi lavrada e assinada 
pelo Presidente da Comissão Pennan nte de Licitação, Membros da CPL e testemunha. Porto Alegre, RS, 27 de dezembro 
de 2019. 

40. (titr1;0- blow. 114  
Andressa Cristine Hamilko Gi se — 1° Ten 

Chefe da Subseção de Projetos 

e;tryi 	o  
Sr. Círio Luiz O iveira da Silva 

Testemunha 


	00000001

